SCAFFALI ONLINE  
<http://badigit.comune.bologna.it/books>

Stracca, Benvenuto 450707

Clarissimi iuriscon. Benuenuti Stracchae patritii Anconitani \*De proxenetis, & proxeneticis tractatus

Venetiis : apud Io. Baptistam et Melchiorem Sessam fratres

Collocazione: BOLAFFIO D.00 00020

<http://sol.unibo.it/SebinaOpac/Opac?action=search&thNomeDocumento=UBO2842104T>

Questo libro è parte delle collezioni della Biblioteca dell'Archiginnasio.

L'ebook è distribuito con licenza Creative Commons solo per scopo personale, privato e non commerciale, condividi allo stesso modo

[4.0:http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/legalcode](http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/legalcode)

Per qualsiasi altro scopo, o per ottenere immagini a risoluzione superiore contattare: [archiginnasio@comune.bologna.it](mailto:archiginnasio@comune.bologna.it)

CLARISSIMI  
IVRISCON. BENVEN-  
TI STRACCHÆ PATRITII  
ANCONITANI DE PRO-  
genetis, & proxeneticis Tractatus.

VENETIIS,

Apud Io. Baptistam, & Melchiorum Selsam fratres.

Cum privilegio.

ILLVSTRISSIMO AC  
REVERENDIS. RODVLPHO

P IO CARDINALI CARP. BENE-  
nitus Straccha Anconitanus S. P. D.

**S**I A veteribus, & recentioribus Sa-  
cratissimarum legum prudentibus  
de Mercatura & his quæ ad merca-  
turâ pertinent ( ut materia expo-  
labat ) plene tractatum cõperissem,  
nunquã Pater amplissime ad scri-  
bendum animum appulsiſſem, Noui  
enim ego increſcente in dies ma-  
gis librorum in iure ciuili multitudine, ipſum ius ciuile,  
quibusdam fiducia doctri-næ, & ingenii qualitate pluri-  
ma innouantibus, nonnullis à veteribus breuiter quidẽ  
& doctè ſcripta, & ab eorum ſemita ne tranſuerſum ( ut  
aiunt ) unguem recedentibus ſatis uerboſe deſcribenti-  
bus, plerisq; quali maria in maria tempeſtate noſtra affe-  
rentibus, difficilius quidem percipi, quod ex libris co-  
gnosci poſſe Cicero putabat. Reſq; eo redacta eſt, ut ſi-  
mo illo candore, in quo antea uerſabatur, in denſiſſimas  
tenebras quodammodo auocetur, & propter immenſa  
legum uolumina nunc in pluribus iuris articulis ( ut Im-  
perator noſter inquit ) quali per profundum eatur: & uti  
nam ( ut Auguſtinus ciuis meus inquit in tractatu de po-  
teſtate Eccleſiaſtica, tot tantosq; libros de iisdem qua-  
ſtionibus in iure ciuili & pontificio conſcriptos diuerſo  
ſtilo non diuerſa fide, ut ueritas quidẽ ipſa ad omnes per-  
tineret legeremus, id nanq; ſerendum eſſet, Nullus enim  
unquam hominum ita clare locutus eſt ut ab omnibus  
intelligi poſſet, & ſubiicit equorum multitudine quæ ex  
egipto, & cunctis regionibus terre Salomoni adduceba-  
tur hanc ſignificationem habere libros ſcilicet diuerſos  
qui Pontificibus offeruntur, Nec mirum quia Salomo-  
nis lectulum ſexaginta fortes ambiunt ex fortiſſimis Iſ-

rael omnes tenentes gladios ad bella doctissimi. Verum  
cum materiam illam quotidianam ab aliis ( mirum ) ne-  
glectam & pœnitus prætermissam in foribus quæstio-  
nibus uersari uissem, laboribus uigiliisq; meis, quantū  
in me fuit posteris studii consulere, quia in re si quid di-  
ctum excogitatumq; a me est, quod ad dirimendas lites  
pertineat, & posteritati adiuuato & commodo esse pos-  
sit, id omne Deo optimo Maximo referendum est. Et ne  
quod Apelli qui cum ueneris caput & summa pectoris  
politissima arte perfecisset, reliquam partem corporis in  
cohatam reliquit, mihi quoq; contingeret, libellum hūc  
quem de proxenetis & proxeniticis inscripti, in apertū  
citius quam decreueram referri censui, etenim summam  
cum Mercatura consuetudinem habere nemo est qui ne-  
sciat, quippe cum absq; proxenetis hęc tēporibus uix  
Mercatura possit exerceri, Cum ex diuersis animi moti-  
bus in unum consentire, & in unam sententiam contra-  
hentes proxenetarum ministerio facilius decurrere ui-  
deamus, sintq; quodammodo Proxenetæ hominum cō-  
tractum aliquem inter se inuentium conglutinatores,  
mercaturæ igitur, & scriptis nostris, qualiacunq; sint, ne  
suis mercator noster membris careret necessariis, Pro-  
xenetam addendum putauim, quem scio non esse talem ut  
in arte possit poni quasi illa Minerua Phidiz. Sed eo et  
feci, ut ex eadem officina exisse uideatur, & materia hæc  
quotidiana & quodammodo noua amplius in occulto  
non sit, exornandi ampliandiq; seu reformandi eam peri-  
toribus præstetur occasio, Quem nomini tuo dicauim, tū  
ut esset, testimonium sempiternum meæ in te obseruan-  
tiæ, tum quia cum ueriusq; iuris sis peritissimus sub tui  
nominis clypeo ab obiectis telis maleuolorum hominū  
defendatur, nemo.n. est qui facilius id præsidium suscipere,  
& suscepto rectius defungi possit. Accedit quod dum  
Ciuitatem nostram cum toto agro piceno summa pace  
rexisti, & Mercaturæ, qua ciuitas nostra & magna res  
pit commoda & illustratur, omni opera, cura industria,  
atq; ingenio cōsulere semper studuisti, & præcipue pro-

xenetis ab illicitis abstinere, & eorum certum esse mo-  
dum curasti, quæ ciuitas cum toto agro piceno a te san-  
ctissime fuit gubernata, semper præfuit tui extraneis,  
& aduenis te facilem in aduendo præbuit in cognoscē-  
do solebas non excandescere aduersus eos quos malos  
esse putabas, Calamitatorum præcibus illachrumari te  
non sinebas, motum animi ( ut rectius, & constantem iu-  
dicem decet ) uultu non detegebas, contēni te non pa-  
tebaris, quietam atq; pacatam prouinciam esse malis ho-  
minibus eam expurgando sollicitè egisti, & deniq; san-  
ctorum Pontificum, Imperatorum, & Iurisconsultorum  
præcepta ita seruasti, ut auctoritatem dignitatis Cardina-  
tus ingenio tuo auxeris, & opinionem quam de te sum-  
mus Pontifex Pau. III. conceperat ita respōdisti, ut pro-  
pter summam prudentiam tuam in regendis prouincis,  
in non modo tuendis sed etiam agendis rebus Ecclesiæ  
sollicitam curam & incredibile studium, in obseruādo de  
Republica Christiana male sentientes magnam diligen-  
tiam, in sedandis, seditionibus mirum desiderium, Pa-  
cisq; & ueræ concordiz in Regibus, & Principibus Chri-  
stianis conciliandæ, constituendæ seruandæ atq; colendæ  
admirabilem industriam, & deniq; propter castitatē tuā  
de qua omnes prædicant, & quæ ( ut Imperator inquit,  
etiam sola Deo cum fiducia possibilis est hominum ani-  
mas præsentare ) aliasq; singulares uirtutes tuas maximā  
Pontificatus dignitatem te tanquam ex alta specula ci-  
uitis affecuratum uideam. Accipe igitur Pater Amplissi-  
me qua soles humanitate, & comitate Proxenetam nos-  
trum tibi dicatum, qui arguti etiam iudicis acumen ( cū  
probaueris ) non formidabit, Et scias pro tua summa in  
omnes iusticia singulariq; uirtute, & animi candore, per-  
petuæ seruitutis uinculo tibi deuinctum Benuenutum  
semper futurum, Vale.

EVENTIVS PICVS SPOLETI-  
NVS BENVNTO STRACCHAR AN-  
conitano Iuriscoſul. S. P. D.

Vni opus de Proxenetis, & proxenetici deprehendit nre multis auocentis animi diſtractione, ea cauſa efficit ut illud magno ingenio, nec minore cultu elaboratum uorauerim potius, quem legeram, id quod mature, ac ſedito animo factū oportebat, ſed quantum potui ſubiſuiſ horis legi per diligenter opus magno quidem ingenio, & maiore cultu (ut dixi) elaboratum. In quo neſcio an acumen, & uim dicendi, an rerum, & argumentorum copiam magis admirer. Nam quæcumq; ueteres Prudentia clari, quæ ad proxenetæ, & proxenetica ſp. etãt ignorate, & recetiores ſcriptores mihi uifi ſunt omiſiſſe, eorum cumulatè, & oratorio, & Iuricoſultorum more, in quibus (mea quidem ſententia) regnas, omnia unum in corpus redegeſti ut ex eo quali ex ſalutari prompuatione, aut copioſis pãdecetis ſub manu machinæ haberi poſſent, quibus impii tergiuerſatores, fraudatores decoctores, fallaces Proxenetæ, prauilrigatores, & reliquum genus hominum peſſimum, non ſolum ſubmoueat, & de gradu (quod aiunt) deiiciantur, ſed etiam proſternantur, & ad intericionem uſq; opprimantur tu quidem Benvenutz pſtendis, & præcipis, quare multum tibi debeo uir Clariffime, qui mihi tuas delicias legendas obtuliſti, quibus mihi plane teſtatum feciſti quanta tua ſit, & in iuris prudentia eruditio, quanta & in ſcribendo facultas, qua cum quibus uis non ſolã ex iuricoſultis ueteribus, ſed etiam cū quibus uis, ex oratoribus antiquis re æquare nõ dubito R umpe tuæ igitur modeltæ ne dicam frigiditatis repagula, nec proprio gloriæ fruãt uirtutem de fraudes tãtã. Quodq; iam ab omnibus probari pariter, atq; deſiderari tute ſentis, quam & indubitanter edas in

lucem oro, atq; exhortor. Non enim minus iucunditatem lucem bonæ frugis ex tuo Proxenetæ dicit quam ex Deſtitu, ac cuiuſuis ex aliquo reſponſorum uolumine, aut ſi cui, aut cuiuſuis tractatibus et ſuerimus. Mi poſtremo uerſis diuerſorum tractatibus et ſuerimus. Mi poſtremo præcipua in te pietate, perpetuaq; ſimul obſeruantia etiã atq; etiam peto, contentioq; non dicam famæ, ac nomini tuo, quod tametiã modeltæ terminos intra contines, uerum tanquam ſolis ſpëdor circũqua; diſſunditur, ut ut omniã uotis cõſulas mercatorũ & omniũ quouis modo contrahentium, opus de Proxenetæ, & proxenetici hætenus a nemine circumſcriptum tantopere deſideratũ in præſentia ſcripto loquens emittas omnibus mortalibus in commune conſuleas. Bene uale, & quod facis, nauiter perge proxeneticum officium, & Mercaturam, qua plurimum Ancona tua celebris eſt patria, hætenus laboratem tuis legibus proxenetici adiuuare, teq; in certum æternitatis gradum prouehere.